50 Natus Deo, mundi sator,

Mortalitatis vita nostræ, et mors necis.

Magister hic virtutum ¹³,

Densque nobis, atque pro nobis homo

Nos (d) induendo se exxit,

55 Æterna jungens homines inter et Deum,
In utrumque se commercia.

Hic ergo nostris ut suum præcordiis

Vibraverit cœlo jubar,

Abstergit ¹⁴ ægrum corporis pigri situm,

Habitumque mentis innovat ;

Exhaurit omne quod juvabat antea

Castæ voluptatis vice ;

Totusque (e) nostra jure Domini vindicat

Et corda, et ora, et tempora ;

60 **365 - 366** Se cogitari, intelligi, credi, legi,
Se vult timeri et diligi.

Æstus inanes, quos movet vitæ labor

Præsentis ævi tramite,

Abolet ¹⁵ futuræ cum Deo vitæ fides.

65 **70** Quæ, quas videmur ¹⁶ spernere,

Non ut profanas abjicit aut viles opes ;

Sed ut magis caras, monet

Colis ¹⁸ reponi creditas Christo Deo,

Qui plura promisit datis ;

C 75 Contemta præsens ¹⁹ vel mage deposita sibi

Multo ut rependat senore.

Sine fraude custos aucta creditoribus.

Bonus æra reddet debitor ;

Multaque spretam largior pecuniam

80 Restituet usura Deus.

Huic vacantem, vel studentem, et deditum,

In hoc reponentem omnia,

Ne, quæso, segnem, neve perversum putes,

Nec criminis impium.

85 Pietas abesse Christiano qui potest ?

Namque argumentum mutuum est

Pietatis, esse Christianum : et impii,

Non esse Christo subditum.

Hanc cum tenere discimus, possum tibi

Non exhibere, id est patri,

Cui cuncta (f) sancta jura, cara nomina

Debere me voluit Deus ?

Tibi disciplinas, dignitatem, litteras,

Linguæ, togæ, fame decus,

90 **95** • Proiectus, altus, institutus debeo,

Patrone, præceptor, pater.

(b) Ita ms. codex Regius cum editis Grav., Schot. et Poelni. cum Bad. Cæteri mendose, *Petere fonte. nemoribus, jugis.*

(c) Ed. I. Bad. et Vinet., *summum*.

(d) Manuscriptus codex Regius et ed. Schot. in marg., *Nos induendus induit. Editi tres in margg., Nosque exundens induit.*

(e) E litti quatuor, *Totoque*.

(f) Editi quatuor, *sapientio jure*.

- Sed, cur remotus tamdiu degam, arguis,
Pioque motu irasceris?
Condicis istud, aut necesse est, aut placet :
100 Veniale, (a) quidquid horum erit.
Ignosce amanti, si geram quod expedit :
Gratare, si vivam ut libet.
- * Before me patriis tota trieteride terris,
Atque alium legisse vagis erroribus orbem,
105 Culta prius vestræ oblitum consortia vitæ
Increpitæ sanctis mota pietate ¹⁷ querelis.
Amplexor patrio venerandos pectore motus,
Et (b). mihi gratandas salvis affectibus iras.
Sed rediutum inde meum genitor te poscere
[malleum
- 110 Unde dari possit. Revocandum me tibi credam, B
Cum steriles fundas non ad divina precatus,
Castalidis supplex averso Numine Musis ?
Non his numiniibus tibi me patriæque reduces¹⁸.
Quod datur, in nihilum (sine Numine nomina
[Musas
- 115 Surda vocas, et nulla rogas) levis (c) auferet
[aura,
Irrita ventosæ rapiunt hæc vota ¹⁹ procellæ,
Quæ non missa Deo vacuis in nubibus hærent,
Nec penetrant superi stellantem Regis in aulam.
367—368 Si tibi cura mei reditus, illum
[aspice, et ora,
- 120 Qui tonitru suunmi quatit ignea culmina cœli,
Qui trilido igne micat, nec inania murmura
[iniscet, C
Quique satis cœlo soles largitur, et imbræ,
Qui super omne quod est, vel in (d) omnia totus
[ubique
Omnibus infusus rebus regit omnia Christus,
125 Qui mentes tenet atque movet, qui tempora
[nostra
Et loca disponit; (e) quod si contraria votis
Constituat nostris, prece deflectendus in illa est
Quæ volumus: quid me accusas? si displicet
[actus
Quem gero agente Deo, prius est [(f) si fas] reus
[autor
- 130 Cui placet aut formare meos, aut vertere sensus.
Nam mea si reputes quæ pristina, quæ tibi nota,
Sponte fatebor eum modo me non esse sub illo
Tempore qui fuerim, quo non perversus ha-
[bebar,
- A Et perversus eram, falsi caligine cernens,
135 Stulta Dei sapiens ²⁰, et mortis ^b pabula vivens.
Quo magis ignosci mihi fas, quia promptius ex hoc,
Agnosci datur, a summo Genitore novari,
Quod non more meo geritur; non arbitror,
[istis ²¹
- Confessus dicar mutata in prava notandum
- 140 Erroris mentis, quoniam sim sponte professus,
Me non mente mea vitam mutasse priorem.
Mens nova me, fateor cepit ²², mens non mea
[quondam,
Sed mea nunc autore Deo, qui si quid in actu
Ingeniove meo sua dignum ad munia vidit,
145 Gratia prima tibi, tibi gloria debita (g) cedet,
Cujus præceptis partum est quod Christus
[amaret.
- Quare gratandum magis est tibi quam queri-
[tandum,
Quod tuus ille, tuis studiis et moribus ortus,
Paulinus, cui te non inficiare parentem
- 150 Nec modo, cum credis perversum, sic mea
[verti
Consilia, ut sim promeritus Christi fore, dum sum
Ausionii; feret ille tuæ sua præmia laudi,
Deque tua primum tibi deferet arbore fructum.
Unde precor meliora putes, nec maxima
[perdas
- 155 Præmia, detestando tuis bona fontibus orta.
Non etenim mibi mens (h) vaga, sed neque par-
[ticipantum
- C Vita fugax hominum, Lycie quæ scribis in antris²³
Pegaseum vixisse equitem, licet avia multi
Numine agente colant, clari velut ante sophorum
- 160 Pro studiis Musisque suis: ut nunc quoque castis
Qui Christum sumsere animis ^c agitare frequen-
[tiant ²⁴,
- Non inopes animi, neque de feritate legentes
Desertis habitare locis, sed in ardua versi
Sidera, spectantesque Deum, verique profunda
- 165 Perspicere intenti, de vanis libera curis
Otia amant; strepitusque ²⁵ fori, rerumque tu-
[multus,
Cunctaque divinis inimica negotia donis,
Et Christi imperiis et amore salutis, abhorrent.
Speque fideque Deum'sponsa mercede sequuntur,
D 170 **369—370** Quam referet certus non despe-
[rantibus autor,
Si modo non vincant vacuis præsentia rebus;